HC
FMB

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

OFÍCIO

Número de Referência: Ofício nº 25/2022
Interessado: NÚCLEO DE ASSESSORIAADMINISTRATIVA
Assunto: CÂMARAMUNICIPAL-IMPLANTAÇÃODE LABORATÓRIO DE ANÁLISE
CLÍNICA PRONTO SOCORRO ADULTO

Expediente: HCFMB-EXP-2022/02546
Ofício: HCFMB-OFI-2022/00286

Tlustríssimo Senhor Vereador Rodrigo Rodrigues,

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20, sediado no Distrito de Rubião
Junior, s/nº, Botucatu/SP, CEP: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à honrada
presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Ofício nº 25/2022 referente ao Requerimento nº 04
/2022, o qual solicita a possibilidade de implantação de um laboratório de análises clínicas no
Pronto Socorro Adulto, esclarecer o que segue:

Preliminarmente,este nosocômio agradece a manifestação desta r. Casa de Leis, que
tem demonstrado grande empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da

população.

Em conformidade com Despacho elaborado pela Senhora Adriana de Fátima Souza
Gonçalves, Gerente de Diagnóstico e Terapia do HCFMB, a possibilidade de inaugurar um
laboratório de análises clínicas exclusivo para atendimento no Pronto Socorro Adulto é inviável e

tão pouco necessário.

A implantação de unidade externa que preste serviço de análises clínicas gera grande
custo com equipamentos e profissionais, ocupação de espaço físico, mão de obra, adequação de
energia, abertura de processos de licitação, entre outras inúmeras questões que iram envolver o

presente projeto da solicitação.

HCFMBOF|202200286AAinda mais inoportuno, considerando que não há prejuízos de tempo em relação aos
exames realizados internamente neste nosocômio e os exames externos, visto que o Laboratório de   Classif documental 006.01.10.003

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 12/05/2022 às 08:53:56
Documento Nº: 41522720-6120 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar2n=41522720-6120 SIGA

 Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

Análises Clínicas do HCFMB dispõe de uma equipe especializada para "receber, triar, executar
e liberar" com agilidade as demandas externas de todas as unidades de saúde que fazem parte
da abrangênciado Polo Cuesta, sendo o caso do Pronto Socorro Adulto.

Ademais, o Convenio firmado com a Prefeitura Municipal de Botucatu e o HCFMB
não contempla em seu Plano de Trabalho a presente solicitação, assim, para que essas tratativas
sejam inicialmente formuladas há a necessidade de se incluir no novo Plano de Trabalho elaborado
pela proponente e assim definir as clausulas e valores a serem futuramente pactuadas, para que não
haja descumprimento de Clausulas e condições vigentes atualmente.

Esta Superintendência coloca-se ao dispor de Vossa Senhoria, para maiores

esclarecimentose informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Botucatu, 12 de maio de 2022.

Daniela Dias Hayashida Tomazela
Assessor Técnico IV

Núcleo de Assessoria Administrativa

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 12/05/2022 às 08:53:56
Documento Nº: 41522720-6120 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar2n=41522720-6120

FMB

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
GER DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA

Despacho

Interessado: Gerência Exames Diagnósticos e Terapêuticos
Assunto: Resposta ao HCFMB-EXP-2022/02546

úmero de referência: 01/2022 - GTD

Tendo em vista os custos envolvidos na implantação de uma unidade externa que
preste serviços de análises clínicas, informamos ser inviável a solicitação. Tal projeto envolve
diversas questões, tais como espaço físico, mão de obra, adequação de energia, licitação de
equipamentos,entre outros.

Informamos ainda, que hoje existe dentro do Hospital das Clínicas, no Setor de
Laboratórios de Analises Clínicas, uma equipe direcionada para receber, triar, executar e liberar
com rapidez toda demanda proveniente dos PS's externos, não tendo nenhum prejuízo em
relação aos exames internos.

Sem mais, colocamo-nos à disposiçãopara maiores esclarecimentos.

Botucatu, 11 de maio de 2022.

ADRIANA DE FATIMA SOUZA GONCALVES

GERENTE
GER DE DIAGNOSTICO E TERAPIA

Classif documental 001.01.04.002

Assinado com senhapor ADRIANA DE FATIMA SOUZA GONCALVES - 11/05/2022 às 16:25:22.
Documento Nº: 41515410-9897 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel.sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=41515410-9897 SIGA